

**Lucrari de reparatie a strazilor din s.
Țîțăreni, r. Teleneshti (vaianta asfalt)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 395 936,59 lei**

Intocmit in prețuri curente 08.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	150,0000	328,481	49 272,078
2	DB01A	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	900,0000	0,315	283,332
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5400	10 287,081	5 555,024
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	900,0000	224,351	201 915,531
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	70,0000	44,247	3 097,323
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,7000	936,293	655,405
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu	t	125,1000	48,891	6 116,239

1	2	3	4	5	6	7
		autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km				
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	30,0000	693,964	20 818,917

		Total	lei	287 713,84
		Contributii sociale si asigurari medical	24,00 %	3 501,65
		Total	100,00 +	291 215,49
		Cheltuieli de regie	10,00 %	29 121,55
		Total	100,00 +	320 337,04
		Beneficiu de deviz	3,00 %	9 610,12
		Total	100,00 +	329 947,16
		TVA	20,00 %	65 989,43
		Total deviz: Inclisiv salariu		395 936,59

Intocmit

S.A.,,DRUMURI ORHEI”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafațe până la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			328,481
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,538
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0060	26,00	0,156
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 720,00	197,800
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 829,51	5,898
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	876,41	52,585
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	21,65	1,083
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	29,40	0,235
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	348,35	2,787
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	278,56	16,714
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	337,32	1,687
2	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării imbracamintelor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m ²			0,315
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0030	26,00	0,078
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	452,06	0,136
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	337,32	0,101
3	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			10 287,081
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 829,51	10 124,394
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	542,29	162,687
4	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m ²			224,351
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,311
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 720,00	202,100
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	23,00	0,316
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	454,62	3,012
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	454,62	3,012
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 600,00	10,600
5	DI118	Decaparea mecanizată a imbracamintei din piatră spartă	m ³			44,247
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,151
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0239	723,86	17,300
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	723,86	9,989
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	348,35	4,807
6	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m ³			936,293
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	416,13	936,293
7	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km	t			48,891
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	643,30	48,891

1	2	3	4	5	6	7
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			693,964
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,982
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	305,93	62,104
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	348,01	424,224
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	26,00	3,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	723,86	30,402
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	454,62	117,292
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	337,32	5,060

APROBAT:

Intocmit
S.A.,DRUMURI ORHEI”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie a strazilor din s.
Țințăreni, r. Telenești (viaanta asfalt)**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 395 936,59 lei

Intocmit in prețuri curente 08.07.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	18,0000	84,97	1 529,460
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	143,7000	84,97	12 210,189
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	10,0100	84,97	850,550
		Total manopera				14 590,20

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	105,7500	1 720,00	181 890,000
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,0900	305,93	1 863,114
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	36,5700	348,01	12 726,726
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,3750	0,00	0,000
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	17,2500	1 720,00	29 670,000
6.	23203226000401	Bitum	t	0,5562	9 829,51	5 467,173
7.	23203226001101	Bitum	t	0,0900	9 829,51	884,656
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	12,3750	23,00	284,625
9.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,1000	26,00	210,600
		Total materiale de construcții				232 996,89

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,2700	452,06	122,056
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,5000	21,65	162,375
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	9,0000	876,41	7 887,690
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1620	542,29	87,851
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,9330	723,86	2 123,082
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,9625	454,62	2 710,672
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	13,7025	454,62	6 229,431
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	9,0000	278,56	2 507,040
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,9625	1 600,00	9 540,000
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	1,5750	416,13	655,405

		0,40-0,70 mc				
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,9660	723,86	699,249
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,2000	29,40	35,280
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,2000	348,35	418,020
14.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,9660	348,35	336,506
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,5076	643,30	6 116,239
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,4700	337,32	495,860
		Total utilaje de construcții				40 126,75

Total	lei	287 713,84
Contributii sociale si asigurari medical	24,00 %	3 501,65
Total	100,00 +	291 215,49
Cheltuieli de regie	10,00 %	29 121,55
Total	100,00 +	320 337,04
Beneficiu de deviz	3,00 %	9 610,12
Total	100,00 +	329 947,16
TVA	20,00 %	65 989,43

Total deviz: **395 936,59**

Intocmit S.A.,,DRUMURI ORHEI”
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat
(funcția, semnătura, numele, prenumele)